En consecuencia, la circuncisión de la carne socava tu afirmación general que dice: «Examinando bien la naturaleza de las cosas, es imposible que los padres transmitan a sus hijos lo que no tienen ellos». Más aún, como el prepucio es símbolo del pecado, ¿existe en el niño que nace, aunque no se encuentre en el padre!, de ahí se sigue por el pecado original, ya perdonado en los padres por el bautismo, aparece en los hijos hasta que sean purificados por una circuncisión espiritual. Y espero quedés convencido de una verdad que niegas; porque, al negar la existencia del pecado original, no puedes explicar por qué, bajo un Dios justo, el alma del niño ha de ser borrada del pueblo de Dios si no es circuncidado al octavo día de su nacimiento.

21. Abandonemos las selvas de los acebuches y las mon-

Sic et praepucium quoniam particula est humani corporis, quod totum est bona substantia, utique bonum est per naturam; sed malum significat per figuram, cum die octavo circumcisci praecipitur parvulus, propter Christum, in quo, sicut Apostolus dicit, circumcisi sumus circumcissione non manu facta, quam sine dubio praefiguravit circumcissio manu facta. Praepucium itaque non est peccatum, sed significat peccatum, et maxime originale; quia per ipsum membrum est origo nascentium, per quod peccatum dicti sumus natura filii irae: nam et ipsum membrum natura proprie dicitur. Proinde circumcissio carnis non solum illam quasi generalem sententiam vestram sine ambiguitate subvertit, qua dicitis: «Per rerum naturam fieri non posse, ut quo ipse caruit, tradat proli parens»; verum etiam quia praepucium peccatum significat, et invenitur in nascente, quod iam non erat in parente; profecto originale peccatum quod iam remissum est parentibus baptismatis, manere demonstrat in parvulis, nisi et ipsi baptizentur, id est, spirituali circumcissione mundentur: vosque convincit esse verissimum quod negatis; quia et ipse parvulus, de quo dictum est: *Peribit anima eius de populo [835] suo*, si octavo die non fuerit circumcissus (cf. Gen 17,14.12), invenire sub iusto iudice cur pereat non potestis, negantes originale peccatum.

21. Relinquamus silvas oleastrorum, et montes vel Africanos vel

tañas olivareras de Africa o Italia. No preguntemos a los agricultores, que pueden darte a ti una respuesta y a mí otra, y no sería imposible convencerles, sin una larga experiencia, si, para hacerles ver la verdad, plantamos un árbol, «que sólo a los nietos daría sombra»¹⁶. Tenemos un olivo que no es africano ni ítalo, sino judío, en el cual, nosotros que fuimos acebuches, nos alegra vernos injertados. He aquí un olivo circuncidado que puede darnos una solución al tema que nos ocupa. Un padre circuncidado engendra un hijo incircunciso. No tiene el padre prepucio, y lo transmite; lo perdió y lo entregó, y este prepucio es símbolo del pecado. Luego puede perderse en el padre y encontrarse en el hijo.

Dé, pues, testimonio el niño y diga sin palabras: «Mi alma sería borrada si no fuera circuncidado al octavo día». Los que negáis el pecado original y confesáis que Dios es justo, decidme: ¿en qué pequé? Y como, a pesar de vuestros vanos discursos, no sabéis decir una palabra razonable a este niño que grita en su silencio, unid con nosotros vuestras voces a las del Apóstol. Somos libres para buscar cuáles son los males que pasan de padres a hijos, o si además hay otros pecados que se transmiten a la prole; pero sea fácil, o difícil, o imposible descubrir, digamos con el Apóstol: *Por un hombre entró el pecado en el mundo, y por el pecado la muerte, y así pasó a todos los hombres, en el que todos pecaron*. Y no nos está permitido interpretar estas palabras del Apóstol en otro sentido; es pre-

Italos olivarum; nec interrogemus agricolas, qui cum tibi aliud, mihi aliud forte responderint, neutros possumus celeri exploratione convincere, si ad hoc experiendum seminetur arbor, seris factura nepotibus umbram. Habemus oleam, non Africanam, non Italam, sed Hebraeam; cui nos qui fuimus oleaster, insitos esse gaudemus. Illi oleae data est circumcisio, quae nobis solvit istam sine disceptatione quaestionem. Trahit praepucium proles, quod iam non habet parens; caruit, et tamen tradidit; amisit, et tamen transmisit: et hoc praepucium peccatum significat. Ergo et ipsum potest in parentibus interire, et tamen ad filios pertransire. Attestetur etiam ipse infans, et tacens dicat: Peritura est anima mea de populo meo, si non fuero circumcisus octavo die: qui ergo et originale malum diffitemini, et iustum Deum fatemini, quid peccaverim dicite. Huic infanti tacite clamanti quoniam loquacitas vestra nulla rationabili voce respondet, voces potius vestras apostolicis nobiscum vocibus iungite. Quae sint enim ex parentibus, vel utrum sint etiam alia contagia peccatorum, liberum nobis est quaerere; sive sit facile, sive difficile, sive impossibile reperire: per unum tamen hominem in hunc mundum intrasse peccatum, et per peccatum mortem, et ita in omnes homines pertransisse, in quo omnes peccaverunt (cf. Rom 5,12); aliter nobis fas esse non

¹⁶ VIRGILIO, *Geórg.* 1,2 v.58; P. VERGILII MARONIS, *Bucolica, Georgica. Aeneis*, cum Servii Commentaris (Apuđ Ioannem Parvum, 1529) fol. LXXIV.

ciso creer que todos hemos muerto a causa del pecado del primer hombre, y por los que Cristo murió, pues todos los que son bautizados en Cristo mueren al pecado.

CAPITULO VIII

REFUTA AGUSTÍN OTRAS CALUMNIAS DE JULIANO